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Egyet szám ara 6flller

Kukoricás kenyér
a bajai polgár asztalára régi 
nagy Ínségek, égető száraz­
ságok idején sem kerü t. A 
bábom ajándékképen hozta 
nekünk is, akik a világ leg­
jobb búzáját termeljük. Az 
acélos kövér magyar búzát 
— ha talán mostohábban is, 
mint amikor a most fegyvert 
tartó karok is munkálták — 
megtermetté áldott jó anyánk, 
lorró szerelmünk, a drága 
magyar fold műit esztendőn 
is. most is. De a búza fehé­
re' liftje megbámult, e!- 
sarguli, mire asztalunkhoz 
került. A szükség, a nyomo­
rúság, régi becsületünk, hogy 
roegO'Z'juk mindenünket tár­
sunkkal, akinek a földje nem 
olyan kövér, — most is el­
viszi a magyar föld érett gyü­
mölcsének nagyrészét.

Szívesen ad^uk, hiszen szi- 
vütu mindég nyitva van a 
barátság számára. Adunk, 
amennyit bírunk adni feles­
legünkből, de ezt a „felesle­
gei" ne egészen magyar gyo­
mor rovására számolják. Én­
nek az országnak, mely a 
legjobb katonákat és a leg­
jobb búzát adia, legalább 
annyit kell biztosítani, hogy 
henye re ne hiányozzék az 
asztaláról és áruit kenyér 
címen kap, azt meg is lehe­
len enni. Nagyobb áldoza­
tokért szerényebb viszont­
szolgálatot nem lehet kíván­
ni Tűrünk, szenvedünk nél­
külözünk három esztendő 
óta. *-\ föld miénk, ami te­
rem, a munka a miénk, ami 
termékenyíti. Szemünk köny­
vvel öntözik a földet, ha 
szárazság tikkasztja, karunk 
ntunkája lágyítja a rögöt, 
hogy hallgassa meg imádsá­
gunk Ezért cserébe csupán 
annyi megbecsülést kérünk, 
hogy tisztességes, ehető ké­
nyét et kapjunk.

igazság a kérésünk, ami­
kor a bajai termést elsősor­
ban a bajai kenyérre kérjük. 
Hagyják itt azt d búzát 
»mennyi az itteni népnek kell, 
nehogy ismét kukoricás ke­
nyeret kelljen nyelnünk. hÜég 
volt ß keserű kenyérből !

Az uj német kancellár
Berlinből jelentik, hogy Michellis birodalmi kancellár 

Ludendorffa) és Hindenburggsl, valamint képviselőkkel ta­
nácskozott és mindenben teljes megállapodásra jutottak. A 
birodalmi kancellár csütörtökön a birodalmi gyűlésen közlést 
fog tenni a külpolitikai helyzetről. A kancellár és a hadve- 
ze*őség közölt teljes a megegyezés és az egyetértés.

Ludendorff egy újságíró előtt rendkívül bizakodó nyi­
latkozatot tett a központi hatalmak hadihclyzetéről.Reims homházásaA Wolíf-ügyoökség jelenti, hogy csapataink Reims 
külvárosában 4 ellenséges üteget ismertek fel. Bzért Reims 
városára 8000-nc! több lóvéit adtak le. Megállapítást nyert, 
hogy Reims város állandó fészke a francia ütegeknek. 
Francia hivatalos helyről jelentik, hogy a németek Reims 
városára kettőezer gránitot lőttek.A galíciai harcok

A sajtószállásró jelentik, hogy Keiet-Galiciában állan­
dóan szakad az eső és ez gátolja a ke‘el-galíciai harci 
tevékenységet.Huszonkétezer repülőgép

Washingtonból jelentik, hogy oz Északamerikai Egye­
sült ÁMamok képviselőháza megszavazott Ó40 millió dol­
lárnyi hadihitelt arra célra, hogy ezen összegből 22 uoo 
harci repülőgépet építsenek. A repülőgépek gyártásához 
már hozzákezdtek.Vasárnapi hivatalos jelentés.

Bpest. julius 15. Keleti harctér. Romániában és a 
Kárpátokban a tüzérségi tűz mindkét részről élénkült. A 
Lomniea harcvonalon Kaluntól délre az ellenség több tá­
madást, intézett. Csapataink mindenütt visszaverték. A 
Dnyeszternél csak csekély harci tevékenység folyt.Panaszkodnak az oláhok.

Az osztrák Keichsrath tegnapi ülésén Isopulov román 
nemzetiségű képviselő panaszkodott, hogy a magyarok a 
román néppel rosszul bánnak Azt állítja, hogy a magya­
rok nem szenvedtek annyi vérveszteséget a háborúban, 
mint a monarchia más népei. (Közbeszóbis: Mint például 
a csehek )Egy tábornok katasztrófája.

Kémes szerencsétlenségnek esett áldozatul Termin 
Szmrecsányi tábornok. Szmrecsányi a fürdő telepen indu­
lásra kész 3 repülő gépet akarta megnézni. Egyik pilóta 
figyelmeztette a tábornokot, hogy ne menjen közel. A rö­
vidlátó tábornok mégis közelment és az egyik repülőgép 
propellerje a tábornokot agyonütötte.

E lk é sz ü l a felm en­
té s e k  revízió ja .

A felmentettek revízióját 
még mindig nem fejezték be. 
A több százezer felmentés 
revidiá ásának munkája más­
fél hónap óta tart, de must 
lehetőleg gyorsan beakarják 
fejezni.

Az az elv érvényesül a 
felmentések további megadá­
sának elbírálásánál, hogy első­
sorban behívják a fiatalabb 
korosztályúakat, másodszor 
azokat, akiknek felmentése 
régi keletű: igy elsősorban 
azokat vonultatják be, akik 
még 1914-ben, vagy 191 5 - 
ben kaplak felmentéit. Har­
madszor minden tisztet, vagy 
leendő lisztjelöltet lehetőleg 
bevonultalnak. s csak renĉ ki 
vüii esetekben marad érvény­
ben továbbra is az élvezett 
felmentés. Harminc éven alul- 
liak abszolúte nem kapnak 
tovább felmentést, hanem 
azonnal bevonultatják őket 
csapattesteikhez. A v ’déki fel­
mentettek első csoportja, 
akiknek felmentésüket vissza- 
szivlák, már be is vonultak.

A felmentések revízióját 
tizenkét tábornok csinálja, 
akiknek felél Bécsból dirigál­
ták a magyar fővárosba a 
revízió lefolytatásához. Érde­
kes, hogy az osztrák tisztek 
mind magasabb ranguak, 
mint a revízióban résztvevő 
magyar tisztek. A revíziós 
bizottságnak civiltagja nincs, 
de az egyes minisztériumok 
felmentését intéző ügyosztá­
lya referenseinek, valamint a 
budapesti katonaügyi tanács­
nok véleményét Szintén meg* 
hallgatja a bizottság. Hogy 
akceptálja-e az előterjesztett 
néikülözhctetlcnségi indoko­
kat, azt nem lehet tudni.

Récsben már befejezték a 
reviztót s hir szerint nagyon 
szigorúan döntöttek, mert tö­
mérdek osztrák felmentések 
számát nagyon megrostálták, 
ami a bécsieket kissé kelle­
metlenül érintette. A buda­
pesti felmentések revíziója is 
rövidesen készen lesz s ez 
meglepetést rejteget a buda­
pesti felmentettek számára.



Hajai a m i  j r t u «.«t l»a _

Tűrhetetlen 
állapotok

a bajai
gyüm ölcspiaconBaján gyümölcshöz, zöldséghez jutni úgyszólván teljesen lehetet- jen. A maximális árakat nemcsak hogy nem tartják meg. de »ki az iránt érdeklődni mer. azt a 

légdurvább szavakkal hallgattat,ja el a kofa, az úgynevezett közve­títő keres1 edelemRendőrhöz védelemért haszta­lanul fordulna «a bátrabb 1-1 kil vevő, mert rendőr az éppen csak ott nincs, »hol a kofák me; ro bánják a városba érkezeit terme­lőt, de meg rendőr is akadt aki egész nyugodt leikiisraeretml ki­jelentette, hogy nem tehet róla, i mert a kofa nem akarja o cs b- ban adni.A kofának még a rendőrök előtt is van érve a nncjóságakkal szemben IPzessi n a na esc ága.Otthon aisz k ‘ t — í0 óráig, a kó­lák meg már hajnalban, hajnal előtt fölkelnek, fáradoznak, fizesse meg a nae^esága a kényelmét.
Így azonban annak, aki a nó­

tákkal egviöt kelve, a termelőtől 
akar venni, a kólák közei sem 
engedik n termelőhöz. Megrohan­
ták a kosarakat, kijelentik, lo-gy 
megvan véve a t rmelö segít ; 
nekik azzal a kijelentés:-e l, hogy ; 
el van adva s ha nacsesiga trre j 
e set ien  szót mer széni,  a vá- ; 
lógatott gorombaságok egész hal- j 
inaza zúdul feléje és sz r -ncséje, j 
ha ép bőrrel megm-nekedhetik.M agyarország minden vár* sá- 1 ban meg udták fékezni a p ia c o ­kat.Az állapotok már tűrhetetlenek, i Az e égedetlenség egyre bangó- j sabb lesz a fogyasztó közönség j ségü hajókkal között. Mért nem csinál már ren­det a rendőrség. Ha másképen nem csinálhatnak rendet, vegye a közélelmezési hivatal a kezébe a közönségnek gyümölcsösei és

szomorú alkalmából elhatározta,hogy a dunai forgalom bizton­ságát veszélyeztető állapotok megszüntetését felterjesztésben kéri a kereskedelmi minisztertől.A felterjesztés — araelvet csat­lakozás végett minden duna- menti városoknak is meg küldöttek — a következőket tartalm azza:A Dunán közlekedő gőzhajók járatai még békeidőben sem voltak menetrendszerinti időben betarthatók. A  közönség a késé­sek idejét sohasem tudta Meg­történik, hogy a szernél yhajók 10— 15 órai késéssel indu'nak. Cdvös volria egy dunaparli tele- kommal létesítése, amely úgy a hivatalok, mint a közönség javát szolgálná.A kikötőin r-ndezések nem fe­lelnek meg céljuk na k. A raktár- helységek legtöbb hajóállomáson elégtelenek , A .szemé'y-váróheS v i- ségek pedig a legp'im ivebbek, szőkék es piszkosak. Szükséges volna ennélfogva a raktár- es váróból\ iségek -1 hivatalból szak- vizsgálat tárgyivá tenni és a szükséghez mér len a hajóstársa- s* go kát zirős határidőn bébi! az igényeknek roegfeüdő helységek épii'-Sére utasítani.Kifogásolja a felterjesztés, hogy a szem -ly ha jókra rakják bo a gyors-árukat és éielmiszerkúlde- menyeket, amelyek igen sok j esetben a személy hajók tu tér- | becsének és a szokat lau nagy j késésnek mindenkor okozói.A gőzhajó tár sas ágok jelentékeny \ szubvenciójukat a kevéssé renta- \ bilis lebonyolítása fejében kap- j ják. Képtelenség ennélfogva, hogy | a személyforgalmat teljes darab- áruforgalomnak rendeljék alá. 10—12 vaggor» befogadóképes- vorsiru forgal­mat kényelmesen lebonyolíthat- ják anélkül, lo-gy a személyfor­galom megzavarására szükség volna.Sérelmes, hogy akárhány hajózöldséggel való ellátását. Nocsak j kapitánya, sőt a hajószemélyzetnem tud magyarul. Ha pánik támad a hajón, a kapitány nem bátoríthatja az utasokat. A ve­szedelem idején a személyzet kérdése nem utolsórangu kérdés, mert önfeláldozó mentési munkát és a közönséggel szemben kifo­gástalan modort csak jól fizetett munkásoktól várhatunk.Proponálja a felterjesztés, hogy az egész Dunát államrendőri fel­ügyelet alá helyezzék és a va­súti törvényhez hasonló törvény alkottassák a hajózási üzemben bekövetkezett károkért való fele­lősségre nézve.Bftja város átiratát F j vidék is magáévá tette.

kertószsogéd iskola aránylag csőké y termését árus isik, hanem szerezzenek bu a termelőtől is veteményeset és gyümölcsöt.Igaz, hogy igy egy két kofa nem vehetne házat a háborús nyereségből, de a fogyasztó kö­zönség legalább gyumölcífhüz, zöldségfélékhez jutna.
Felterjesztés 

a dunai forgalom 
érdekében.Haja város közigazgatási bizott­sága — mint annak idején meg­ír uk a polgármester javaslatára a Zrínyi hajó katasztrófájának

h í r e k .
A  jövő évi kenyér.Mai vezércikkünkben azt siir • getjiik, hogy a bajai búzából elsősorban a bajai kenyér bizto­síttassák. Hogy az lehetséges, azt az alábbi hír bizonyítja.Profuma Béla újvidéki polgár- mester és Payerle Nándor rend­őrfőkapitány báró Kürtfay Lajo s­nál, az Országos Köz élelmezési Hivatal elnökénél eljártak az u,vidéki fogyasztók részére való biztosítása ügyében. B*ro Kürlby Lijóstól biztató ígéretet kaptak, hagy az újvidéki termésből első­sorban a helyi szükségleteket fedezik és csaz a felesleget fog­ják kivinni a városból.A  Kö/cdnlmefcéái Hivatal elnöke j a következő leiratban értezilc-.tte j a polgármestert, hogy a város j érdekeinek megvédésére felhívta- ! a Haditerm ényt: jSzóbeliing M t előterjesztésére ért-sitem Polgármester urat, hogy a Hadi termény rész vény társasig felhívásomra utasította szabadkai kirendeltségének vezetőjét, hogy a korai gabonaváí-árlósokuak a városi érdekük figyelembevételé­vel történő lebonyolítása végett lépjen Polganuester úrral érint­kezésbe.

Payerle Nándor rendőrfőkapi­
tány az újvidéki határban ter­
me1 t buzit a hatóság szükségleteire 
Zár alá vette. A búzatermés min­
denütt jól sikerűit es • jvidék 
uj kény r -re nem lehet majd 
o atiasz kod ni.

| ----  -
A z  u\ főispán iídvöz- | lése- Vojnies Ferenc dr. pol- 

I gármester abból az alkalomból) j hogy a király Jakab ff y G yuU t ' Baja város főispánjává kinevezte,1 a maga és a városi tisztikar H í­vében a következő táviratban üdvözölte: Jakabffy G yu la  fő­ispánnak Elek : Baja város fő­ispánjává történt legkegyeímesebb kineveztetóse alkalmából a várost tisztikara Méltóságodat tisztelettel­jesen üdvözli és a jelen súlyos viszonyok között a haza és a város szolgálatában álló munkás­ságának támogatását ígéri. A tő­ispán a következő táviratban kö­szönte meg a szives üdvözlést: Polgármester urnák Baja. Főis­pánná történt kinevezésem alkal­mából szives üdvözlésére fogadja Nagyságod és a város tisztikara őszinte köszönetemet, Jak abffy  Gyula.
K ö zg yű lést tartott hétfőn délután 4 órakor Baja város tör­vényhatósági bizottsága, amelyen felolvasták dr Purgly Sándor távozó főispán a volt belügv-

1»:7 július
miniszter bucsuiratát. hzut uj kormány tagjait üdv Baja város törvényhatósági » sága lelkes hangon és tudói vették Ja k a b ffy  G yula fői. kinevezését. A közgyűlésről közelebb fogunk részletesei, számolni.

A  vidéki gá zgyá rSerényi Béla gróf keresked miniszter kijelentése szerint közelebb elegendő szenet főt kapni és újból megkezdhet félbemaradt üzemet. Ez a Baján, amelyet már hónapok egyiptomi sötétség borit be, nagy örömet fog kelteni. Az igazság az volna, hogy elsőnek'a bajái gázgyár kapjon szenet, meri a bajai gazgyár szüntette be első­nek. a vidéki gázgyárak közül az (izemét
B á csk a i gyár — B ud a-p e s t é r t .  Budapesten Bácskái Gyapjú-fonógyár K .-T  cég alatt 500 ezer korona alaptőkével u; iparvállalat alakult, amely gyap jua u ipartelepet fog vásárolni félgyártmányokat áoit elő. Az igazg .tó síg  tig ja i közt egy bács­kai nevet olvasnak, Grauaug <!. Lipót bajai b a il'ar nevét

T isz tvise lő k  toe s z e r ­
z é s i  cso p o rtja . Már a - .  -dalommal azémlépi. k, hegy ez. az
ügy is befagy, in Sot arm,ftk id'te •
ión a t.i-'ístviseló kerteké. A héten
azonban egv-két aci is tie•/.t viselő
orvon del -s lökést * d o 11 ai do 'og-
nak, mii »növiben annak in urvA-
lósiiása most o»ár biztató k i 1Á* ti -
sok melllett indult meg. bAr v. óore
a c-top- rt :i jóit ütközők évi be­
b o u a . ! i:;zt, f.t és a me nny iben
módjában les/ a ti.-»/;tviselŐk
egyéb V:ö«szükségteli ci kko iuek
beszerzi sóvei is foglalko ZUL fog.
Most teliát a tisztviselők uek mi-
előbb tömiirülni kel . h'g y . &
gyors e*határozással és iis.-zet:*r-
tással a siker biztosítva leg VOIl.

Akinek kevés a h ad i­
se g é ly . A hadisegéty köriE isniét visszaélésnek jött nyo­mára a hads »géívző hivatal K . J .  hadiasszony, kinek férje ka­tona. miért iá segélyre joga vau. Az asszony, aki baj.ií lakos, nemcsak itt, hanem Bajaszem- istvánon is jelentkezett segélyre és mindkét helyen hűségeseit vette fel már hosszabb idő óla. a részére kiutalt hadisegély*^ mig végre most rajtaütöttek és megtették ellene a feljelentést. A  rendőrség az eljárást m egin­dította.

A gr.erkeaztéiiért és kladAsért FODOR K A R O LY.Segédszerkesztő : Dr. STERN JÓ Z SE F . Kiadó: CORVIN NVOMOA, HAJA. Nvumaioti * .Corvin”"»UNny»flr<>'H<i»
Hm*' , iVrtrntoUrtlUH.VlJlvÂ V’rmv-tér •

Huszár Rezső
kézimunka, divatáru üzletét 
augusztus e lsejére  » Fischer Sámuel-féle alapít­vány házból a T a k a rék -  
pénztár épületbe » volt Marosi-féle bazárhelyi-
ségbe helyezi át.
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és tá rsa
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püket Gyár utca 12. sz. 
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áron elad ják . Ér­
tekezhetni lehet K ö ­
rösi A n ta l gőz­
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S  2 er e t  e t- ad o m á ny  o ka t  ké r 
a h a d s e g é ly z ő  h iv a ta l á t v é ­
te li k ü lö n ítm é n y e , B u d a p e s t.

C o r v in -n y o m d a
elegáns l e v é l ­
p a p í r  ujdonsá-  
gaim egérkeztek

iIRDETÉSEKjutányos áron F E L V É T E T N E K .

Baján és Budapesten
Van szerencsém a nagyérdemű közönséget arról értesíteni, hogy B u d ap esten  
Bútor engros üzletet nyitottam. Ennek folytán módomban van állandóan bajai 
bútorüzletemet (Atilla-utia 8) a legjobb minőségű és legizléscsebb kivitelű műbúto­
rokkal felfrissíteni. Tekintettel arra, hogy bútoraim nem gyári készítmények, hanem 
kizárólag elsőrendű müasztalosokkal dolgoztatok, a bútorok tarlós és kiváló minőségűek. 
Bútorüzleteimben megtekinthetők előkelő ízlésű h áló szo b ák  minden színben, fantasz­
tikus toilettekkel, ebédlők modern és antik slylben, szalonok, vitrinek stb. stb. 
Kérem an. közönséget bútortermeimbe elfáradni, hogy meggyőződjék, miszerint ilyen dús 
és választékos raktár mellett, ma már felesleges elegáns lakberendezésért Wicnbe és 
Pestre utazni. Kiváló tisztelettel H A A S  M I K S A , bútornagykereskedő.

BUDAPESTR A K T A R A K :  Gólya-u. 4 8 . és Tompa-u. 1 2 . IR O D A  : IX. Soroksári-út 38.
BAJAA T T 1 L L A - U T C A  8 . S Z Á M  S A J Á T  H Á Z .

m
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F IA T A L
bankszolga
augusztus hó 
1-ére felvétetik.

Bajai Kereskedelmi 
és Iparbank.

Eladó házE gy esi nos, c9orép fedelű ház ö szobával, konyhával és mellékhelyiségekkel,400 Q ü l  kerttel együtt eladó Tóth Kálmán-u. 56. Bővebb felvilágosítást ad a tulaj­donos S z e g  e d i-u t  39. szám.
T a n u l ó  l e á n y

fizetéssel felvétetik egy 
divatszalonban Erzsébet 
királyné utca 33 szám.

Hentesüzlet újtól megnyitása.Van szerencsém a mélyen tisztelt vásárl ói mat  tudatni, hogy a harctérről visszatérve
Mészáros üzletemetf. hó 14-én újra megkezdem és kérem a 26 év óta fennálló üzletemet a jövőben is szives támogatásuk ban részesíteni.Kiválló tisztelettel

9*

CSERMÁK ERNŐ
S Z E G E D I -Ú T  9. SZ .

„ M E R K Ü  R“
S Z Á L L Í T Á S I  és  B É R A K T A R O Z Á S IT E L E F O N  38. V Á L L A L A T , B A J A . T E L E F O N  36.

L ak ásk ö ltö zk ö d ések , szakszerű 
kezelés, pony vázolt kocsikon kombinált

v a sú ti- és h ajó szállitá so k ,

g a b o n a szá llitá s
és minden e szakmába vágó munkák g y o rs , pontos és lelkiismeretes elintézése.

S a já t  bu torszáilitó  kocsi. — 
F u varo záso k  vidékre is . —

BAJAI NYILVÁNOSSÁGI JOGGAL FELR. NŐI K E R E S K E D E L M I .  S Z A K T A N F O L Y A M
F E L V É T E T N E K ,  kik a négv polgári leány osztályt elvégezték, — Azon tó éven felüli nők, kik a 4. polgári leányosztályt nem végezték, felvételi vizsgálat alapján ™Ti 1 vétetnek fel. — ■-Vidéki tanulók elhelyezéséről az igazgatóság gondoskod v.Beiratkozás, junius, julius és augsztus hónapok bármely napján d. u. 2—4-ig.R O T H S C H I L D  Z S I G M O N D N É  igazgató
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X53 33JX

(Nagyvárad mellett) 48 £ természetes forrás, reuma, csuz és iscias ellen leg­jobban ajánlva. — Uj berendezés, villany­világítással. Uszoda, hidegvizgyógyfürdő és napfürdő. Melegkonyha a nap minden szakában. Prospektust küld az igazgatóság. X

Kutfedőlapokatjvasbetonból készülve házhoz szál- j litva ajánlom következő árakban : !120 cm átmérőig K 25 - , ' K 3 5 .-

n

ldo cm 140 cm 1 5o cm 160 cm Kút medence
K 45.— 1< 55 — K 65.— K 20 —

M é s z  és C em en t állandóan ír is állapotban raktáron van
k é s z it :

G rűnhut M ik sa
S p itz c r -fé le  tégla és ce* 

• — i m ent-gyárB a j a .
T elefon  szám . 111.




